
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 31.01.2025 № 30

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства культуры Новосибирской области
от 20.02.2024 № 74

В соответствии с подпунктом 5 пункта 10 раздела IVМетодических указаний
по разработке и реализации государственных программ Новосибирской области
для II этапа реализации государственных программ Новосибирской области,
установленного перечнем государственных программ Новосибирской области,
утвержденным распоряжением Правительства Новосибирской области от
21.08.2018 № 310-рп, утвержденных приказом министерства экономического
развития Новосибирской области от 29.12.2017 № 154 «Об утверждении
методических указаний по разработке и реализации государственных программ
Новосибирской области», п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ министерства культуры Новосибирской области от
20.02.2024 № 74 «Об утверждении сведений о порядке сбора информации и
методике расчета показателей, включенных в паспорта государственной
программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» и ее
структурных элементов» следующие изменения:

В приложении «Сведения о порядке сбора информации и методике расчета
показателей, включенных в паспорта государственной программы Новосибирской
области «Культура Новосибирской области» и ее структурных элементов»:

1) в графе 4 позиции «Число посещений культурных мероприятий» слова
«от 29.12.2023№ 2022-00836/2» заменить словами» от 24.12.2024№ 2022-00836/3»;

2) в графе 4 позиции «Количество поддержанных творческих инициатив и
проектов» слова «протокол от 31.01.2024» заменить словами «протокол от
28.12.2024»;

3) в позиции «Доля зданий учреждений культуры, находящихся в
удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий данных учреждений»:

в графе 4 слова «от 29.12.2023 № 2022-00836/2» заменить словами» от
24.12.2024 № 2022-00836/3»;

графу 5 изложить в следующей редакции:
«Источником данных являются ежеквартальные данные по показателю

«Доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном



2

состоянии, в общем количестве зданий данных учреждений» по форме (605)
Мониторинг состояния зданий в АИС «Статистическая отчетность отрасли» ГИВЦ
Министерства культуры Российской Федерации»;

4) в графе 4 позиции «Уровень обеспеченности субъектов Российской
Федерации организациями культуры» слова «от 29.12.2023 № 2022-00836/2»
заменить словами» от 24.12.2024 № 2022-00836/3»;

5) в графе 4 позиции «Количество оснащенных, капитально
отремонтированных объектов культуры, ежегодно» слова «Определяется на
основании мер, запланированных в рамках реализации мероприятий (результатов)
000017, 865, 854, 852, 851, 864, 861, 859, 857, 867.» заменить словами «Достигается
за счет средств областного бюджета в рамках реализации мероприятий
(результатов) 000017, 865, 854, 852, 851, 864, 861, 859, 857, 867, 862.»;

6) позицию «Количество новых книг, поступивших в фонды библиотек
муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек
Новосибирской области с участием средств федерального бюджета» изложить в
следующей редакции:
«

Увеличени
е
книговыда
чи в
субъектах
Российско
й
Федерации

годо
вая

диск
ретн
ый
(за
отче
тны
й
пери
од)

План: плановые значения рассчитываются по формуле
КВБпл / КВБп *100%, где:
КВБпл - плановое количество выданных документов
(книг) на физических носителях из фондов библиотек
муниципальных образований и государственных
общедоступных библиотек Новосибирской области в
отчетном году, единиц;
КВБп - количество выданных документов (книг) на
физических носителях из фондов библиотек
муниципальных образований и государственных
общедоступных библиотек Новосибирской области в
предыдущем году, единиц.
Плановые значения установлены в соответствии с
Соглашением о реализации на территории
Новосибирской области государственных программ
субъекта Российской Федерации, направленных на
достижение целей и показателей государственной
программы Российской Федерации «Развитие
культуры» от 15.12.2022 № 2022-00836
(Дополнительное соглашение от 24.12.2024 №. 2022-
00836/3).
Факт: рассчитывается по формуле:
КВБф / КВБп *100%, где:
КВБф - фактическое количество выданных документов
(книг) на физических носителях из фондов библиотек
муниципальных образований и государственных
общедоступных библиотек Новосибирской области в
отчетном году, единиц;
КВБп - количество выданных документов (книг) на
физических носителях из фондов библиотек
муниципальных образований и государственных
общедоступных библиотек Новосибирской области в
предыдущем году, единиц.
Определяется на основании мер, запланированных в
рамках реализации мероприятия (результата) 000587

Источником данных
является
статистическая
информация
библиотек
муниципальных
образований и
государственных
общедоступных
библиотек
Новосибирской
области по формам 6-
НК «Сведения об
общедоступной
(публичной)
библиотеке» в АИС
«Статистическая
отчетность отрасли»
ГИВЦ Министерства
культуры Российской
Федерации по
показателю «Выдано
(просмотрено)
документов из фондов
библиотеки на
физических
носителях, всего» за
отчетный и
предшествующий
отчетному годы

»;
7) в абзацах шестом и двенадцатом графы 4 позиции «Количество объектов,

на которых проведены работы по ремонту, реставрации и благоустройству» слова



3

«№ 187-09-2020-033/8 от 22.12.2023» заменить словами «№ 187-09-2020-033/9 от
12.08.2024»;

8) в графе 4 позиций «Количество созданных (реконструированных) и
капитально отремонтированных объектов организаций культуры», «Количество
организаций культуры, получивших современное оборудование», «Количество
организаций культуры, получивших современное оборудование (за счет средств
областного бюджета Новосибирской области)», «Количество специалистов сферы
культуры, повысивших квалификацию на базе Центров непрерывного образования
и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры
(чел.), нарастающим итогом», Количество поддержанных творческих инициатив и
проектов», «Количество поддержанных творческих инициатив и проектов (за счет
средств областного бюджета Новосибирской области)», «Количество граждан,
принимающих участие в добровольческой деятельности», «Количество
поддержанных проектов добровольческих движений, в том числе в сфере
сохранения культурного наследия народов Российской Федерации» слова
«протокол от 31.01.2024» заменить словами «протокол от 28.12.2024»;

9) графу 5 позиции «Количество граждан, принимающих участие в
добровольческой деятельности» изложить в следующей редакции:

«Источником данных являются реестровые записи сайта в сети «Интернет»
http://dobro.ru»;

10) в графе 4 позиции «Создание виртуальных концертных залов (за счет
средств областного бюджета Новосибирской области) (ед.) (нарастающим
итогом)» слова «протокол от 31.01.2024» заменить словами «протокол от
26.06.2024».

2. Действие пункта 1 настоящего приказа распространят свое действие в
отношении показателей, включенных в паспорта государственной программы
Новосибирской области «Культура Новосибирской области» и ее структурных
элементов начиная с бюджетного цикла 2024 – 2026 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра – начальника управления государственной культурной политики
министерства культуры Новосибирской области Деева В.Г.

Министр Ю.К. Шуклина

http://dobro.ru

